n.: : Ei,1 Sai -

Or.r.. IrlARlA
REALIZADA AOS

2 5 iAil 202{

Estado do Ceará

Câmara Munhipal de Umoeirc NoÉe .

Dialogo, Compromisso e Trabalho

PROTOCOL.
:ár::J i!:,tn i-|.na,Ê:ú Cc Ll

PROJETO DE LEI N' n: + /202 4 DE 23 DE JANEIRO DE 2024

;l
FR.JÍrcora N' ô 103Á

21 JAI. 2021

HoÍário. l?; ao

Considera Patrimônio Cultural Imaterial

de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará, a

Procissão e a Festa de Nossa §enhora da

Conceição e dá outras providências.

Art. lo - Ficam, os eventos, a "Procissão e Festa de Nossa Senhora da

Conceição", recoúecidos como Patrimônio Cultural Imaterial de Limoeiro do

Norte, Estado do Ceará.

Art. 2o - Fica a Prefeitura de Limoeiro do Norte, Estado do Cearí atttoizada a

realizar os registros competentes para efetivação do disposto no art. 10.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, Estado do Ceanár

em23 deJaneiro de2024.

Ê

Vtr*t
WASIIINGTó

Ap
(\Z) Sim Rua cel. Ítlalvf i(Ee2

voros' ravoguBlsoilltl3 6" e 1 3/000 1

NDEM
VEREADO

66 CentÍo - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4f4O

Volo3 Contrá.io
Abilên
Em
Reallzado a

E ír'r
a

Votos Favorôvai

votaÇár

por UnenimidadeAprovedo
(X lsr'n ( ) Não

Ém volacàr

- CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

PT

Estado do Ceará

Câmara Muni«:ipal de Limoeiru do ihlte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

JUSTIFICATIVA

A Procissão e Festa de Nossa Seúora da Conceição, realizadas anualmente em

Limoeiro do Norte, Estado do Cearrl são eventos de sigrrificativa importância

histórica e cultural que merecem ser reconhecidos como Patrimônio Cultural

Imaterial. Estas celebrações não apenas desempeúam um papel fundamental na

manifestação da fe religios4 mas também constituem elementos intrínsecos à

identidade cultural do povo limoeirense, refletindo tradições seculares e

estreitando os laços comunitários.

A história da Procissão e Festa de Nossa Seúora da Conceição remonta a

tempos remotos, sendo uma expressão viva da devoção religiosa que permeia a

comunidade local. A devoção à Nossa Seúora da Conceição foi trazida pelos

colonizadores e, ao longo dos séculos, incorporou elementos culturais autênticos,

moldados pela vivência única do povo de Limoeiro do Norte.

A procissão, em especial, representa um testemunho histórico de fé e devoção,

sendo realizada de geração em geração. O percurso da procissão muitas vezes

atravessa ruas antigas, praças históricas e locais que guardam memórias

coletivas, conferindo um valor simbóüco à manifestação.

As celebrações em honra a Nossa Seúora da Conceição não são apenas eventos

religiosos, mas também festividades que promovem a integração comunitriria.

Elas se tomaram um espaço para a preservação e transmissão de tradições,

envolvendo a participação ativa de diversas gerações.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L40
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara _limoeiro@hotmail.com

T I

Dialogo, Compromisso e Trabalho

Além disso, a procissão e a festa contribuem para o fortalecimento do senso de

pertencimento, promovendo o orgulho da comunidade em suas raízes e valores

compartilhados. A preservação dessas tradições é crucial para a manutenção da

coesão social e para a continuidade da herança cultural que define Limoeiro do

Norte.

Diante do exposto, é incontestável a relevância histórica e cultural da Procissão e

Festa de Nossa Seúora da Conceição para Limoeiro do None, Estado do Ceará.

Reconhecer essas manifestações como Patrimônio Cultural Imaterial é um ato de

preservação da identidade local, contribuindo para a promoção e valorização das

hadições que moldaram a comunidade ao longo dos séculos. A salvaguarda

desse patrimônio cultural é um compromisso com a memória coletiva e uma

forma de assegurar que as futuras gerações possam desfrutar e se orgulhar das

riquezas culturais que definem a singularidade de Limoeiro do Norte.

A "Procissão e a Festa de Nossa Seúora da Conceição" são manifestações

religiosas profundamente enraizadas na história e no cotidiano da população

limoeirense. Constitui uma das maiores celebrações católicas de Limoeiro do

Norte, acontecendo entre os dias 28 de novembro e 8 de dezembro, dia da sua

culminância. Considerada um marco pnra os cristilos, representa devoção, união

e expre

graças.

ssão cultural. E uma maneira de cele

\,i'r^^
WASHINGTON E LOPES

VEREADOR-

Rua Cel. Malveire 2266 - Centro - Limoeiro do Norte /CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Emâil:câmara_limoeiro@hotmail.com

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Umoeiru do Norte

orar e agradecer por todas as